deinceps omnino non possit. Demique sequitur. et dicit. Non enim spiritale est. sed quod animale; postea spiritale. Vbi multo aptius declaravit se animale corpus insinuasse in eo quod scriptum est factum esse proximum hominem in anima vivente; spiritale autem in eo quod ait. nouissimus adam in spiritum vivificatem. Prinus est enim animale corpus. quale habuit proximus ad amorem quamvis non moritur nisi peccasset. quia nunc habemus et nos hactenus eius mutata viciataque natura: quatenus in illo postea quod peccatum effectum est. unde haberetiam morendi necessitate. tale per nos etiam Christus haberetur dignatus est. non quidem necessitate sed potestate: postea vero spiritale quale iam praesul in Christo tamquam in capite nostro secuturum est autem in membris eius ultima resurrectione mortuorum. Adiungit deinde apostolus. duorum istorum hominum evidenter differentiam dicentes. Primus homo de terra terrenus: secundus homo de celo celestis. Qualis terrenus. tales et terrem: qualis celestis. tales et celestes: et quomodo induimus imaginem terreni. induamus etiam imaginem eius quod de celo est. Hoc apostolus ita posuit: ut nunc quidem in nobis secundum sacramentum regnum nostrum fiat: sicut alibi dicit. Quotquot in Christo baptizati sunt Christus in dominis vestimentis: re autem ipsa tunc perficietur: cum et in nobis quod est animale nascedo. spiritale factum fuit resurgentem. Ut enim eius ita in aliis utrilibet utrilibet salvi facti sumus. Induimus autem imaginem terreni hominis propagacione purificacione et mortis quam nobis induit gratia: sed induimus imaginem celestis hominis gratia indulgentie viteque propriae. quod nobis praestat regnum nostrum: non nisi per mediatorem dei. et hominem hominem Christum Ihesum. quem celestem hominem vult intelligi. quia de celo venit: ut terrene mortalitatis corpore vestiretur: quod certe

lesti immortalitate vestiret. Celestes vero ideo appellat. et alios: quod sunt per gratiam nostra misericordia eis: ut cum illis sit unus Christus velut caput et corpus. Hoc in eadem epistola evidentius ita ponit. Per hominem mors: et per hominem resurrectio mortuorum. Dicit enim in adam omnes moriuntur: ita et in cristo omnes vivificabuntur. Jam vero in corpe spiritali quod est in spiritu vivificatem: non quod omnes qui in adam moriuntur membra erunt Christi ex illis enim multo plures secunda in eternum morte plectentur: hinc ideo dominus est omnis aequalis omnis. quia si enim nemo corpori animali nisi in adam moritur: ita nemo spiritali nisi in Christo vivificatur. Promovet nequaquam putandum nos in resurrectione tale corpus habituros. quale habuit homo proximus ante peccatum: nec illud quod dictum est. qualis terrenus talis terrem: sed hoc intelligendum quod factum est admissione peccati: non enim est in adam est cum ante quod peccasset spiritale corpus habuisse. et peccati merito in animale mutatum. Ut enim hoc putetur parum attenditur ratio. Vnde doctoris qui ait: si est corpus animale: est et spiritale. Hic factus est proximus homo ad amorem viventem. Numquid hoc post peccatum factum est. cum sit ista hominis proxima divisione. de qua beatissimus apostolus ad corpos animale monstrandum. hoc testimonium legendis assumperat? Ca. xxiiij.

Tunc illud parvus considerare qui busdatur visu est in eo quod legitur. inspiravit deus in faciem hominis spiritum vite et factus est homo in anima vivente: non tunc anima proximo homini data. sed ea quia merat spiritu sancto vivificatam. Oportet enim eos quod dominus Iesus postea quod resurrexit a mortuis insufflavit: dicens discipulis suis. accipite spiritum sanctum. Unde tale aliud factum existimat quale tunc factum est: quasi et hic secutus euangelista dixit: et facta sunt in anima vivente.

Qd quidem si dictum est; hoc intelligamus. qd anima que dā vita sit spiritus dei: sime quo aie ratiōnales mortue deputāde sūt: quāus ea pñtia vivere corpore videātur. **N**on ita fēm qn̄ ēreditus homo: satis ipa libri vba testatur: qd ita se habet. Et formauit deus hominē: puluerē de terra. Qd qdā plamus interptādum putātes dixerūt. Et finxit hominē de limo terre: qdā mā superius dcm fuerat. fons autē ascēdebat de terra: irrigabat om̄em faciem terre: vt ex hoc limus intelligēdus videtur humore sc̄i terraq; cretus. **V**bi e. i hoc dictum ē in usc̄i quitur. et for̄manuit deus hominē puluerē de terra sic greci codices habent: vnde in latinam lingvā scriptura ipsa uersa ē. **H**unc autē formauit huc finxit qd̄ dicē volueit qd̄ grece dicit̄ eplasen ad rē nichil interest: magis tñ p̄e dicatur. finxit. **N**on ambiguitas visa est deuit anda eis. qd̄ formauit dicere ma- luerūt eo qd̄ in latina lingua illud magis ob̄ amitt̄ su etudo. ut hñ dicantur hngē qui aliquid mendacio simulāte sponuit. **H**unc igitur formatū hominem de terre puluerē huc limo. erat enī puluis humectus: huc inquiā ut expressius dicā sic scriptura loquitur puluerez de terra animale corpus factū est docet apostolus cū animā accepit. Et factus ē homo iste in animā viuentē: id est formatus iste puluis factus ē in animā viuentē. **I**am inquiūt habebat animā alio qū nō appellaētur homo: qm̄ homo non est corpus solū vel anima sola: s̄ qui ex aia constat: et corpore. **H**oc quidem verū est qd̄ nō totus homo s̄ ps melior hominis anima ē. nec totus homo corporis. s̄ inferior hñ ps est: s̄ cū ē vtrūq; ouinetū. simul habet hominis nomē: qd̄ tñ. et singulārē amittūt: etiam cū de singulis loqtur. **Q**uis enī dicere p̄hibetur. cotidiani quadā

lege fūmōs homo ille defunctus est et nūc in re quae est vel in p̄mis. cū de aia sola hoc possit dici: et illo aut illo loco h̄mo ille sepultus est. cū hoc nūc de solo corpore non possit intelligi. **A**ndicturi sūt sic loqui scripturā nō solere dñmās. **I**mo vero ita illa nobis in hoc attestatur: ut etiam cū duo ista diuincta sūt ut vuit homo tñ etiam singularia hominis vocabulo appelletur. a māsc; interiorē hominē. corporis au tem exteriorē hominē vocans: tāq; du o sint homines. cū simul vtrūq; sit hō vnius. **S**ic intelligēdū ē secūdū qd̄ dicatur hō ad imaginē de: et hō de terra at; iturus in terrā. **I**llud enī secūdū aiā racōnālē dñ. qualē deus insufflādo. velsi comodus dicit̄ inspirādo in dedit hō id ē. corpori: hoc autē secundū corpus qualem hominem deus ex puluē finxit: cui data est anima ut fieret corpus animale. id ē hō in animā viuentē. **Q**uapropter i eo qd̄ dominus fecit. qn̄ insufflauit dices accipite sp̄m sanctū. mīmirū hoc intelligi voluit qd̄ sp̄us sanctus nō tñ sit pr̄is verū etiam ip̄hus vñigemiti sp̄us: idem ip̄e est quippe patris. et filii cum quo ē trinitas pater. et filius. et sp̄us sanctus nō creatura s̄ creator: nēq; enī flatus ille corporeus de carnis ore procedens. substantia erat sp̄us sancti atq; natura. s̄ potius significacō qua intelligēmus ut dixi sp̄m sanctū patri esse filioq; cōmūnē: qd̄ nō eis singulus singulis. s̄ vñus amboz ē. **H**emp autē iste sp̄us in scripturis sanctis greco vocabulo pneuma dicit̄: sicut eum. et hoc loco ihesus appellavit qn̄ eum corporali sui oris flatus significās discipulis dedit: et locis omnibz diuīorū eloquorū nō aliter michi vñiquā nūcupatus occurrit. **D**ic vero vbi legitura finxit deus hominē puluerē de terra et insufflauit huc inspirauit in faciem eius spiritū.

vite. non ait grecus pneuma quo solet dici spūs sanctus h̄ pnoen. quod nōmē in creatura. q̄ i creatorē freq̄tis legitur: vñ nonnulli etiam latini ppter differētiā. hoc vocabulū nō sp̄m h̄ flatum appellaē maluerit. Hoc enī in greco. etiam in illo loco ap̄d psayā. vbi deus dicit om̄em flatū ego feci. om̄em animāsme dubitacōe significās. Quod itaq; grece pnoen dicit̄ nostri aliqñ flatum. aliqñ spiritū. aliquādo inspiracōz. vel aspiracōz. quādo etiā dei d̄r mterptatilūt: pneumavero nūq; m̄i sp̄m siue hominis de quo ait apostolus. quis enī scit hominū q̄ sūt hominis m̄i spiritus hominis qui in ipso ē: siue pecoris. sicut in salomoni libro sc̄ptum est. quis scit si spiritus hominis ascendet sursum in celū. et sp̄us pecoris descendat deo: sum in terra. siue istum corporeū qui etiā venus dicitur. nā ho: e eius nōmē est vbi in psalmo cātatur. Igms. grādo. ix glacies. spiritus temp̄tatis: siue iam nō creaturā. h̄ creato: em sicut est de quo dicit dominus in euāgeliō. accipite spiritum sanctū. cum corporeos uoris significās flatū: et vbi ait. ite baptizate om̄es ḡetes i nomē patris et filij. et sp̄us sancti. vbi ipa trinitas excellētissime. et euidentissime omedata est: et vbi legitur deus sp̄us est: et alii plurimis sacrar̄. lāz. locis. In hijs quippe omnibz testimonijs sc̄ptuar̄ quātum ad grecos attinet non pnoenvidimus sc̄ptum esse sed pneuma: quātum autē ad latinos nō flatū h̄ spiritum. Quapropter in eo quod sc̄ptum ē inspirauit. uel si magis ppter dicendū est insufflavit in faciem eius sp̄m vite si grecus nō pnoen h̄ ibi legitur h̄ pneuma posuiss: nec sic ess: consequēs ut creatorē spiritū. q̄ proprie dicitur in trinitate sp̄us sanctus intelligē cogeremur: quādo quidez

pneuma v̄: d̄cī est. nō solū de creatore h̄ etiam de creatura dīa solere mā festuz est. h̄ cū dixiss: inquiūt spiritū. non adderet vite. m̄i illum spiritum vellet intelligi: et cū dixiss: factus est homo in animā viuētē. nō adderet viuētē. m̄i anima vitam significaret: que illi diuinitus imptitur dono sp̄us dei. Cum enī viuit aīa inquiūt p̄prio vi te siue mō ē. q̄d opus erat addē viuētē: m̄i vt ea vita intelligētur que illi per sp̄m sanctū datur. Hoc quid est aliud m̄i diligēter. p̄ humana suspicōe ostendē: et sc̄pturas sanctas negligēter attēdēs. Quid enim imaginis erat. nō ire lōguis h̄ in eodem ipso libro paulo sup̄ius legē. p̄ ducat terra animā viuētē quādo animantia terrestria cūcta c̄reata sunt. Demde aliquātis interpositis in eodem tñ ipso libro quid magnū erat adūtere quod sc̄ptū est. et omnia q̄ habent sp̄m vite. et om̄is qui erat sup̄ aridam mortuus est cū insinuaret omnia q̄ viuebat in terra pisse diluuios. Dic ergo aīam viuētē. et sp̄m vite etiam in pecoribus inuenimus. sīc sc̄ptura siue loqui: et cū hoc q̄ lo co vbi legitur omnia q̄ habet sp̄m vite nō grecus pneuma. h̄ pnoen dixit: cur non dicimus q̄d opus erat aīam viuētē dicere cū m̄i viuens esse nō possit: aut q̄d opus erat addē vite. cū dixiss: spiritum. Sed intelleximus. sp̄m vite. et animam viuētē sc̄pturam suo more dixisse. cū aīah aīd est aīata corporeelle intelligi. q̄bus mesz p̄ animaz. p̄ sp̄ciuus etiā iste corporis sensus: in hominis autodico ne obliuiscamur quē admodū loqui sc̄ptura siue erat. cū suo pr̄fus moēlo cuta sit: quo insinuaēt hominē etiā rāconali anima accepta. quam nō sicut aliaz carniū. aq̄s. et terra p̄ducētibz. h̄ deo flante creatam voluit intelligi. hic tñ fēcī vt i corpore anima ali quod

fit anima viuente sicut illa animalia
vivēt de quib⁹ dixit p̄ducat terra a
nima vivēt. et q̄ itidem dixit habu-
isse in se spiritū vite. ubi etiam in gre-
co nō dixit pneuma s̄ pnoen nō vñq̄
spm sc̄m. s̄ eoꝝ aias tali exprimens
nomine. **H**ic enī dei flatus inquiūt. dei
ore exisse intelligitur: quē si animam
crediderimus. o lequēs erit vt eius de
fateamur ēē substantie. p̄ tēq̄ illius
sapientie que dicit ego ex ore altissi-
mi p̄ diui: nō quidem dixit sapientiaz
ore dei efflatā fuisse: s̄ ex eius ore p̄
disse. **S**ic autē nō possumus. nō de no-
stra natura qua homines sumus. s̄ de
isto aere circūfuso quem spirādo ac re-
spirādo ducimus ac reducimus flatū
facere cū sufflamus: ita om̄ potēs de-
us non de sua natura. neq; subiacenti
creatura. s̄ etiam de nichilo potuit fla-
tum facere: quē corpori hominis inse-
rendo inspirasse vel insufflasse ouemē
tissime dictus est. in corporeus incorpo-
reum. sed immutabilis mutabilem:
quia non creatus creatum. **V**erūta
men vt sciant isti qui de scripturis loq̄
volūt. et scripturarꝝ locutiones nō adū-
tunt nō hoc solum dici exiē ex ore dei.
qđ ē equalis eiusdēq̄ nature: audiāt
vel legāt qđ deo dicēte scriptum ē. qm̄
tepidus es. et neq; calidus neq; fri-
gidus incipiam te euomē ex ore meo
nulla itaq; causa est. cur aptissime lo-
quente resistamus apostolo: vbi ab
spirituali corpe corpus aiale discernēs
id est ab illo in quo futuri sumus. hoc
in quo nūc sumus. ait. **S**emiatur cor-
pus animale: surget corpus spirita-
le. **S**i est corpus animale. est a spiri-
tale: sic scriptum est. factus est p̄mus
homo adam in animā vivēt: nouis-
simus adam in spm vivificātem: s̄ nō
pmū qđ spiritale ē. s̄ qđ animale: po-
stea quod spiritale. **P**rimus homo
de terra terrenus secūdus de celo cele-

Ms. qualis terrenus tales. et tremi
et qualis celostis. tales. et celestes: et
quomō inclūmus imágine terrem in
duamur. et imágine eius qui de celo ē.
De quib⁹ omnib⁹ apostolicis vñbis su-
perius locuti sumus. **C**orpus igitur a
nimale in quo primū hominē adā fa-
ctum ēē dicit apl̄us. sic erat fc̄m: non
ut mori om̄ino nō possit: s̄ ut nō morē-
tur nisi homo peccassit. **N**ā illud qđ spi-
ritu vivificante spiritale erit. et immor-
tale mori omnino nō poterit. sic aia
creata est immortalis. qđ licet peccato
mortua prohibetur carens quadā vita
sua hoc est spiritu dei. q̄ etiā sempiter-
na sapienter et beate vivē poterat: tñ
xpria quadā licet misera vita sua nō
desimit vivē. quia immortalis est crea-
ta: sicut etiam deftores angeli licet se
cūdum modū quēdā mortui sunt pec-
cando. q̄ fonte vite deseruerūt q̄ deus
est quē potādo sapienter bteq; pote-
rant vivē: tñ nō sic mori potuerunt vt
om̄ino nō desistēt vivē atq; sentiē.
quomā immortales creati sunt: atq;
ita in secundā mortē postvl. mū p̄cipi-
tabuntur iudiciū: ne illic vita careat.
qñquidem etiam sensū cū in dolorib⁹
futuri sunt nō carebūt. **S**ed homines
ad dei grām p̄tinētes ciues sanctorꝝ
angelorꝝ in bta vita manētiū. ita spi-
ritalib⁹ corporib⁹ induentur. ut neq;
precent amplius neq; moriantur. ea
tñ immortalitate vestiti. que sic ange-
lorꝝ nec peccato possit auferri: natura
quidem manente carnis s̄ nulla om̄i-
no carnali corruptibilitate et tardita-
te manēt. **D**e quintur autē questio ne
cessario p̄tractāda. et domino deo ve-
ritatis adiuuāte soluēda: si libido mē-
broꝝ inobedientiū ex peccato inobe-
diētie in illis primis hominib⁹ cū illos
diuīma gratia deseruiss̄ exorta est. vn-
de in suam nuditatem oculos aperue-
rūt. id est curiosius adulterūt. et quia